MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARCO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIT) Em reais
ACIMA DA LINHA
X Até o Bimestre/2022
A PREVISAO
LIRS HIRENIES ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (I)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagoes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIT)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienacdo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienacdo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primdrias (X)
Outras Receitas de Capital Primdrias

71.539.050.989,00

27.990.849.842,48

43.837.762.184,00
13.505.457.413,00
23.276.619.324,00
3.455.158.165,00
3.020.583.370,00
579.943.912,00
3.505.345.655,00
1.467.690.112,00
695.537.570,00
772.152.542,00
19.935.803.180,00
338.393.257,00
7.221.121.118,00
2.824.625.217,00
2.568.706,00

49.316.986,00
5.677.521.555,00
3.822.256.341,00
2.792.449.858,00
898.367,00
2.791.551.491,00
70.842.615.052,00
5.555.809.963,00
2.671.798.272,00
19.296.280,00
57.503.496,00

57.503.496,00
913.114.830,00
874.400.830,00
38.714.000,00
1.894.097.085,00

1.894.097.085,00

17.024.814.372,82
6.453.265.601,36
8.467.792.385.91
913.043.911,62
1.031.184.242,58
159.528.231,35
729.551.745,12
1.204.449.615,15
1.027.129.273,41
177.320.341,74
8.109.358.655,28
135.753.694,61
2.585.390.568,04
1.868.006.554.63
4.906.223,06

19.334.773,66
2.280.081.755,40
1.215.885.085,88
922.675.454,11
559.043,15
922.116.410,96

26.963.161.525,92

724.414.894,86
6.996.593,31
2.814.268,95

2.814.268,95
189.382.773,44
185.159.113,44
4.223.660,00
525.221.259,16

525.221.259,16

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 2.864.715.411,00 717.418.301,55
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XID) = (IV + XI) 73.707.330.463,00 27.680.579.827,47
Até o Bimestre/2022
= RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS A”l]?l?glljlczi?) A DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAS PROCESSADOS Nl}\]i)s;[)‘g(s) g;;?gggs
EMPENHADAS LIQUIDADAS (a) PAGOS
(b) LIQUIDADOS PAGOS (¢)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 66.944.689.418,89 31.391.010.342,58 18.189.518.867,24 17.355.232.579,29 201.626.692,51 2.466.065.416,85 2.408.827.499,98
Pessoal e Encargos Sociais 28.293.411.005,43 8.250.352.551,31 7.859.232.911,63 7.853.397.013,49 11.658.751,93 552.071.960,44 550.197.485,98
Juros e Encargos da Divida (XIV) 1.258.831.404,00 1.051.308.708,13 98.001.782,62 98.001.782,62 - 6.000,00 6.000,00
Outras Despesas Correntes 37.392.447.009,46 22.089.349.083,14 10.232.284.172,99 9.403.833.783,18 189.967.940,58 1.913.987.456,41 1.858.624.014,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 65.685.858.014,89 30.339.701.634,45 18.091.517.084,62 17.257.230.796,67 201.626.692,51 2.466.059.416,85 2.408.821.499,98
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 12.130.753.167,97 5.038.685.050,30 735.350.775,57 692.117.374,35 46.659.334,38 552.212.917,05 519.839.925,90
Investimentos 8.127.623.285,97 1.883.287.302,93 355.501.263,24 312.267.862,02 46.659.334,38 552.212.917,05 519.839.925,90
Inversoes Financeiras 18.849.916,00 - - - - - -
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisi¢do de Titulo de Capital jd Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisi¢ao de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversoes Financeiras 18.849.916,00 - - - - - -
Amortizagdo da Divida (XX) 3.984.279.966,00 3.155.397.747,37 379.849.512,33 379.849.512,33 - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 8.146.473.201,97 1.883.287.302,93 355.501.263,24 312.267.862,02 46.659.334,38 552.212.917,05 519.839.925,90
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 1.000,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIID) = (XV + XXI + XXII) 73.832.332.216,86 32.222.988.937,38 18.447.018.347,86 17.569.498.658,69 248.286.026,89 3.018.272.333,90 2.928.661.425,88
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)] | 6.934.133.716,01
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META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-1.338.045.196,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2020

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Varia¢des Monetdrias Ativos (XXV)
Juros, Encargos e Variacdes Monetdrias Passivos (XXVI)

1.927.687.839,39
1.380.196.554,77

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

7.481.625.000,63

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-4.253.598.445,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2021
(@)

Até o Bimestre/2022
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

42.807.902.147,60
20.143.792.457,53
19.843.160.497,75
24.747.250.100,79
269.694.065,70
4.634.395.537,34
300.631.959,78
22.664.109.690,07

42.181.195.531,62
26.266.592.550,27
25.985.460.443,78
31.859.427.053,11
983.933.307,53
4.890.033.301,80
281.132.106,49
15.914.602.981,35

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

6.749.506.708,72

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2022

VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIACAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXX VI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXX VII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

-714.239.241,83
0,00
51.976.080,29
-88.865.281,33
0,00
-3.011.363.625,11
3.066.131.876,23

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -
XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

7.481.625.000,63

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)

6.934.133.716,01

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

2.037.464.601,54

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

0,00
Superdvit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 2.037.464.601,54
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 0,00

FONTE: SOF, SF/SUPOM/NEO, SF/SUTEM/DEDIP e Demonstrativos da Adm. Indireta e do Poder Legislativo.
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DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLOGICO DO ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS

PRIMARIO E NOMINAL Até o Bimestre/2022
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 3.066.131.876,23
Variacoes da Disponibilidade de Caixa Bruta 2.833.320.388,80
-113.648.269,69

(-) Receitas Intraorcamentdrias

(+) Despesas Intraorcamentdrias

(-) Aplicagdes Financeiras (II)

(-) Outras Receitas Financeiras (IIT)

(-) Amortizagao de Empréstimos (VII)

(+) Juros e Encargos da Divida (XIV)

(+) Amortizagdo da Divida (XX)

(-) Tranferéncias Recebidas Intragovernamentais

(+) Transferéncias Concedidas Intragovernamentais

(-) Outros Ingressos Operacionais

(+) Outros Desembolsos Operacionais
(-) Variacdes da Divida Consolidada
(+) Juros, Encargos e Variacdes Monetarias Ativos (XXV) ref. Aplicacdes
(+) Juros, Encargos e Variacoes Monetarias Ativos (XXV)
(-) Juros, Encargos e Varia¢ées Monetarias Passivos (XXVI)
(+) Variacido Cambial (XXXV)
(+) Variacoes dos Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
(+) Variacdes dos Demais Haveres Financeiros

999.278.930,70
-1.025.414.416,59
-488.817,86
-6.650.853,20
98.007.782,62
379.849.512,33
-874.761.745,90
2.809.430.717,62
-12.795.635.918,08
13.363.353.466,85
-685.624.451,83
1.026.508.368,04
901.179.471,35
-1.373.254.799,21
$8.865.281,33
255.637.764,46
19.499.853,29

FONTE: SOF e Demonstrativos da Adm. Indireta

Notas:

1 - Os valores cc na "Meta de Resultado Primdrio e do Resultado Nominal" dispde do Anexo Il da Lei 17.595 de 10/08/2021 (LDO para o exercicio de 2022).
2 - Do Superdvit Financeiro proveniente do Balango Patrimonial do Exercicio Anterior de R$ 16.505.744.694,16, foi utilizado o valor de R$ 2.037.464.601,54, até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.

3 - No Periodo em referéncia hi um congelamento de R$ 4.582.344.879,25, nas Despesas, representando 5,40 % sobre a Despesa Atualizada.

4 - Conforme determinado pelo TCM, através do Of. SSG-GAB n° 7331/2007, foi incluido no item Dedugdes - Restos a Pagar Processados, o montante de R$ 876.597.999,83, deduzidas as intraor¢amentarias e a divida, referente a empenhos liquidados e ndo pagos, relativos ao exercicio/2022.
5 - Na coluna de 31/Dez/2021, linha "(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados" foi incluido o montante de R$ 4.634.395.537,34, para alinhar a metodologia adotada no MDF - 12° ed.,vélido para o exercicio de 2022.
6 - Na linha "Demais Haveres Financeiros" foi incluido o valor R$ 63.107.969,64, constituido em garantia sob forma de caucio em dinheiro, destinado a amortizar, quando da exigibilidade, os valores de principal da Divida, correspondentes aos Bonus de Descontos e Bonus ao Par do Contrato de
Confissdo e Consolida¢do de Divida, nos termos da Resolugdo n°® 98/1992, por se tratar de recursos do préprio ente reservados para atender a finalidade de honrar a referida divida.
7 - A linha Outros Ajustes (XXXVIII) refere-se: (+) Receitas/Despesas Intras R$ 885.630.661,01, (-) Outras Receitas Financeiras R$ 488.817,86, (-) Amortizagdo de Empréstimos R$ 6.650.853,20, (+) Juros e Encargos da Divida R$ 98.007.782,62, (+) Amortizagdo da Divida R$ 379.849.512,33, (+)

Transferéncias Recebidas/Concedidas Intragovernamentais R$ 1.934.668.971,72, (+) Outros Ingressos/Desembolsos Operacionais R$ 567.717.548,77, (-) Ajustes Variagdo da Divida Consolidada R$ 596.759.170,50, (-) Juros, Encargos e Variagdes Monetdrias Ativos/Passivos R$ 470.981.376,41, (+)

Variagdo Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados R$ 255.637.764,46, e (+) Variagdo Demais Haveres Financeiros R$ 19.499.853,29.

8 - Na Linha "Divida Consolidada" foi deduzido o valor de R$ 2.092.050.319,51, referente ao saldo da Conta Especial - Precatérios, repassados ao Tribunal de Justi¢a de Sdo Paulo - TJSP, do montante de R$ 18.781.426.886,03, de Precatério Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos,

sendo considerado o valor liquido de RS 16.940.144.284,47.

9 - Na Consolidagao estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (SPCINE; HSPM; IPREM; SFMSP; SP REGULA; FUNPREV; FUNFIN; AHM; AMLURB; FUNDATEC; SP TURISMO; SP URBANISMO; FMLU; COHAB; TMSP ¢ FMH-COHAB) e do Poder

Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1 SP 240.974/0-7

GUILHERME BUENO DE CAMARGO
Secretdrio Municipal da Fazenda

RICARDO NUNES
Prefeito
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